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Anotace:
Ten localities were chosen with different site conditions in region of southern Bohemia.
Localities are situated in elevation between 472 and 770 m. Ten silver fir chronologies were
created, the average tree-ring width, the standard deviation of mean and mean sensitivity were
calculated for each chronology for period 70 years (1933-2002). Chronologies were compared
each other via hierarchical cluster analysis, principal coordinate analysis and correlation
matrices. Silver fir chronologies are similar through altitude.
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Úvod

1. Úvod
1.1 Úvod do problematiky
U dřevin, které rostou v temperátních oblastech nebo v tropických oblastech se sezónním
klimatem (např. období sucha a dešťů), dochází k tvorbě anatomicky rozlišitelných přírůstů –
letokruhů. Letokruh je vytvářen během vegetačního období, kdy jsou aktivní buňky kambia
(TELEWSKI et LYNCH 1991). V temperátní oblasti tento děj nastává během dubna až počátkem
května a končí během září (SCHWEINGRUBER 1996).

Na mitotické dělení buněk kambiálního pletiva, a tedy na výslednou šířku letokruhu, má
vliv mnoho faktorů. Mezi vnitřní činitele spadá genetický faktor, který určuje vlastní strukturu
letokruhu (SCHWEINGRUBER 1996). Důležitou roli také hraje stáří stromu. S přibývajícím
věkem strom vytváří užší letokruhy, ačkoliv plocha letokruhu se s přibývajícím věkem téměř
nemění (COOK 1990). Mezi nejdůležitější vnější faktory, kterým je strom vystaven celoročně,
patří například klimatické jevy, nadmořská výška, typ půdy, propustnost substrátu. Na šířku
letokruhů mají také vliv události, které se vyskytují nepravidelně a jen po určitou dobu, jako
např. kalamity či okus zvěří (FRITTS 1976, COOK 1990).

Klimatické jevy prostředí se na šířce letokruhu podílejí do tak značné míry, že se mohou
zpětně analyzovat. Využívají se k tomu dvě klasické metody: metoda response function
(FRITTS 1976) nebo analýza významných let (SCHWEINGRUBER et al. 1990). Metoda
response function používá statistické analýzy jako korelaci mezi měsíčním klimatem a
ročními průměrnými šířkami letokruhů, a vytváří předpoklady o pravděpodobném účinku
srážek či teploty. Druhá metoda analyzuje výskyt extrémních změn v šířkách letokruhů bez
jakýchkoliv předpokladů.

Dendroklimatologické analýze se věnuje celá řada prací (SCHWEINGRUBER et MÜLLER
1992; SCHICKLER et al. 1997; VOGEL et SCHWEINGRUBER 2001; BÜNTGEN et al. 2007).
Lo Vecchio a Nanni analyzovali jedlové chronologie pro oblast Monte Falterony (Itálie)
v nadmořské výšce 1450 m n. m. (LO VECCHIO et NANNI 1993). Chronologie byly
korelovány s měsíčními úhrny srážek a s teplotami. Srážky ani teplota však nevyšly jako
každoroční limitující faktory ovlivňující šířku letokruhů. Autoři se shodují, že pouze
v extrémních letech může jeden z těchto faktorů růst ovlivnit.

Studie ve Francouzských Alpách (DESPLANQUE et al. 1999) se zabývá vlivem biotických
a abiotických podmínek (regionální klima, nadmořská výška) na růst stromů. Zkoumané
dřeviny (Picea abies a Abies alba) se nacházely ve dvou klimaticky odlišných údolích
na gradientu nadmořské výšky. Výsledky potvrdily odlišné ekologické nároky obou dřevin a
závislost šířky letokruhů na klimatických podmínkách podél ekologických gradientů.

Na jak rozlehlé geografické oblasti může mít dané klima vliv, bylo zkoumáno pomocí
analýzy významných let u druhů Picea abies a Abies alba (ROLLAND et al. 2000). Výsledky
potvrdily existenci shodných extrémních letokruhových šířek na velmi vzdálených lokalitách.

Za účelem lepšího pochopení a upřesnění ekologických požadavků jedle bělokoré bylo
vypracováno několik dendroekologických studií (BECKER 1987, 1989; BERT et BECKER
1990; BERT 1993; ROLLAND 1995; DESPLANQUE et al. 1998; ROLLAND et al. 1999;
MANETTI et CUTINI 2006; PINTO et al. 2007). Dendroekologické práce na jedli bělokoré se
také věnují problematice jejího odumírání (BIGLER et al. 2004).
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1.2 Podobnost jedlových chronologií
Pro datování historického materiálu se v dendrochronologii používají již vytvořené standardní
chronologie (standardy) pro jednotlivé dřeviny. Odebrané vzorky se potom datují pomocí
standardu, který je vytvořen pro daný region (BAILLIE 1995). Takový region, kterému
odpovídá vytvořený standard, je různě velký. Pro jedli je např. vytvořeno několik standardů
v rámci České republiky (KYNCL 1999), pro jižní Polsko je vytvořen standard (pokrývá
období 1054-1998), který je čtvrtým nejdelším jedlovým standardem v Evropě
(SZYCHOWSKA-KRĄPIEC 2001). Nejdelším jedlovým standardem je Středoevropská
standardní chronologie jedle, která sahá až do roku 820 n.l. (BECKER et GIERTZ-SIEBENLIST
1970).

Zkoumaný materiál je v praxi datován podle několika standardů. Vyšších korelací se
obvykle dosahuje datováním podle regionálního standardu, než podle standardu, který
odpovídá většímu území. S rostoucí vzdáleností totiž podobnost jednotlivých chronologií
klesá (např. SCHWEINGRUBER 1985). Jedle bělokorá se vyznačuje vysokou podobností svých
chronologií na velké vzdálenosti. Je to dáno nejspíš tím, že se vyskytuje především
v subatlantickém, podhorském klimatu, které je charakterizováno mírnými léty a zimami
a dostatečným množstvím srážek během vegetační doby (BECKER 1978). Proto se
Středoevropská standardní chronologie jedle využívá k dataci historického materiálu
z rozsáhlých evropských oblastí (BECKER et GIERTZ-SIEBENLIST 1970).

Otázkou podobnosti jedlových chronologií se zabývá několik prací (např. LEVANIČ et
ČUFAR 1995, 1997). Feliksik ve své práci (FELIKSIK 1993) srovnává jedlové chronologie
v rámci střední Evropy (konkrétně z Polska a Německa). Porovnává celkem 8 lokalit, nejdelší
vzdálenost mezi dvěma lokalitami byla přibližně 1200 km, nejkratší vzdálenost činila 300 km.
Ve Feliksikově studii vyšla statisticky průkazná i podobnost nejvzdálenějších lokalit
(Herrenalb ve Schwarzwaldu, Německo a Bukowa Gora, Roztocze, Polsko). Tato studie ještě
více rozšiřuje možnosti použití Středoevropské standardní chronologie jedle (BECKER et
GIERTZ-SIEBENLIST 1970).

Další studie, porovnávající jedlové chronologie, je práce Wimmera (WIMMER 1998).
Autor porovnával 10 lokalit ze 6 středoevropských zemí (Německo, Francie, Itálie, Slovinsko,
Česká republika, Rakousko). Zde vycházely statisticky průkazné podobnosti jednotlivých
stanovištních chronologií do vzdálenosti 450 km.

K překvapivému výsledku dospěl Rolland (ROLLAND 2002). Srovnával podobnost
průměrných chronologií 5 jehličnatých dřevin ve Francouzských Alpách. Pinus uncinata,
Picea abies, Pinus cembra a Larix decidua byly zvoleny pro horní hranici lesa, pro nižší
nadmořské výšky byly zvoleny Picea abies a Abies alba. U Abies alba byla zjištěna
překvapivě nízká vzájemná podobnost (pouze do vzdálenosti kolem 131 km).

K dalšímu zjištění přispěla práce zabývající se datací historického materiálu z oblasti
Šumavy a Šumavského podhůří (KOLÁŘ 2004). Vytvořená vimperská standardní chronologie
byla více korelována se středoevropským standardem než s regionálně blízkým
českokrumlovským standardem. Pro jedli tento jev není typický.
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1.3 Cíle práce:
V této práci je mezi sebou porovnáváno 10 vytvořených jedlových chronologií z oblasti
jižních Čech. Předkládaná práce je snahou o větší prozkoumání uniformního charakteru
jedlových chronologií, který je často uváděn v literatuře (např. BECKER 1978).

Konkrétními cíli práce bylo:
1) Vytvořit průměrné chronologie jedle z porostů v různých nadmořských výškách

a s různými stanovištními podmínkami v oblasti Blanského lesa a okolí, případně z jiných
částí jižních Čech. Pro jednotlivé lokality spočítat jejich charakteristiky a vzájemně je
mezi sebou porovnat.

2) Analyzovat závislost charakteristik průměrných chronologií na gradientech prostředí

[…]

Impatiens parviflora 5 7 20 - - - - - - - - - - r - - - r - - - 1 2 - 1 0 20 - - -
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 Juncus conglomeratus - - - - - - - - - - - - - - - - - r - - - - - - - - - - - -
Juncus effusus - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 - - - - - - - - - - - -
Larix decidua juv. - - - - - - - - r - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Linaria vulgaris - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 - - - - - - - - - - - -
Luzula luzuloides - - - 5 1 5 7 10 1 5 1 - 0 1 2 2 4 10 0 1 3 - - - 1 0 - 5 - 1
Luzula pilosa 2 - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Lysimachia nemorum - - - - - - - - - 5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Maianthemum bifolium - - - - - - 2 2 - 5 - - - 0 - 1 0 - - - - - - - - - - - - -
Melampyrum nemorosum - - - 1 1 10 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Melampyrum pratense - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4 2 - - - - - - - - -
Melica nutans - - - - - - - - - - - - - r - - 0 - - - - - - - 0 0 0 - - -
Mercurialis perennis - - - - - - - - 0 - - - - - - - - - - - - - 0 0 - - 1 - - -
Moehringia trinervia 1 1 - - - - - r - - - - - - - - - - - - - - - - r - 0 - - -
Mycelis muralis - - - - - - 0 0 1 1 1 - r - - 0 r r - - - r - 0 0 r r - - -
Oxalis acetosella 20 10 20 0 0 0 1 1 0 5 1 1 0 0 - 1 1 1 - - - 0 0 0 0 0 - 4 0 2
Paris quadrifolia - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 - - - - - - -
Picea abies juv. 0 r - 10 10 3 1 3 0 1 - - - - r 25 4 1 - - - - - - - - r 0 0 0
Pinus sylvestris juv. - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0 - - - - - - - - - - -
Poa nemoralis - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - 0 0 1 - - -
Polygonatum multiflorum - - r - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Polygonatum odoratum - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - r
Polypodium vulgare - - - - - - - - - - - - r - - - - - - - - - - - - - 1 - - -
Prenanthes purpurea - - - - - - - - - 1 5 5 - - - - - - - - - - - - - - - - - r
Pulmonaria obscura - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 2 1 - - -
Quercus petraea juv. - - - - - - - - - - - - - - - 1 1 1 1 - - - - - - - r - - -
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 Quercus robur juv. r r r - - - - - - - - - - - - - - - - 0 r - - - r - - 0 - -
Roegneria canina - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Rubus fruticosus agg. r - - 1 - - 50 4 2 5 1 - - - - 0 0 - - - - - - - - - - 0 - -
Rubus idaeus 2 2 3 - - - - - 1 1 - - - - - - 0 0 r - - 0 - 0 0 - 1 1 - 1
Rumex sp. - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Sambucus nigra juv. 1 r - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - r - - - - -
Sambucus racemosa juv. - - r - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Scrophularia nodosa - - - - - - - r - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0
Senecio ovatus - r 1 1 - 1 2 2 3 - - - r - - - 0 0 - 1 - 0 1 2 r 1 3 - - -
Senecio sp. - - - - - - - - - 1 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Silene nutans - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - -
Sorbus aucuparia juv. 1 1 r - - r 2 1 0 1 1 1 1 r r 0 - - 1 1 0 - - 0 - - r 0 1 0
Stellaria nemorum - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Symphytum tuberosum - - - - - - - - - - 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Tilia cordata juv. - - - - - - - - - - - - - - - r r r - - - - - r - - - - - -
Urtica dioica 2 2 3 - - - - - - 1 1 - - - - - - - - - - 1 3 r 0 - 2 - - -
Vaccinium myrtillus - - - 2 20 10 2 1 1 1 - - - - - 0 0 2 0 1 3 - - - - - - 2 5 2
Veronica officinalis - - - - - - - 1 1 1 - - - - - - - 0 - - - - - - - - - - - -
Viola mirabilis - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2 1 0 - - -
Viola reichenbachiana - - - - - - - - - - - - r - - - - - - - - - - - - - - - - -
Viola riviniana 5 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - - -
Viola sp. - - - - - - r 0 0 - 5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
E0 Celková pokryvnost (%) 20 25 10 70 40 25 25 30 20 10 1 1 40 15 5 10 15 25 20 20 15 20 30 20 15 10 70 20 3 4
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Příloha IV
Fotografie vybraných lokalit

Foto 1 Ptačí stěna Foto 2 U Rohana

Foto 3 Chlumečský vrch
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