## **Školitelský posudek bakalářské diplomové práce Sandry Venclové**

*Vliv rozdílných stanovišť na charakteristiky průměrných chronologií jedle bělokoré (Abies alba Mill.) na vybraných lokalitách v jižních Čechách.*

Jedle bělokorá patří z hlediska dendrochronologického výzkumu ve střední Evropě k jedné z nejdůležitějších dřevin. Je to způsobeno nejen její relativní četností v podhorských i horských oblastech celé střední a části západní Evropy, ale také díky velmi častému používání jedle coby stavebního dřeva. Jelikož v podhorských oblastech je zároveň zachováno poměrně velké množství historických staveb, je nasnadě, že se jedle těší velké popularitě především mezi dendrochronology zabývajícími se datováním historických konstrukcí. Také díky tomu existuje pro jedli jedna z nejdelších standardních chronologií pro jehličnaté dřeviny. Tradičně je na jedlové standardy nahlíženo jako na relativně vzájemně podobné, uniformní. Tento náhled potvrzují i některé práce, jejichž cílem bylo posoudit vzájemnou podobnost jednotlivých regionálních standardů. Přesto existují důvody domnívat se, že ačkoliv při posuzování větších území nejsou nalézány výrazné rozdíly, průměrné chronologie získané z rozdílných stanovišť v rámci jednoho regionu mohou být i dosti odlišné.

Jelikož jižní Čechy se na základě výzkumu historických dřevěných konstrukcí zdály být jednou z takovýchto oblastí, měla Sandra Venclová za úkol ve své bakalářské práci objasnit, zdali se jedná pouze o zkreslení dané nenáhodným výběrem historického materiálu, či jde o obecnější rys jedlových křivek ze zkoumaného regionu. Tohoto úkolu se dle mého názoru zhostila velmi dobře. Naučila se základní dendrochronologické postupy při odběru a zpracování materiálu, statistické vyhodnocení výsledků i jejich zasazení do širšího kontextu v oboru. Velmi si cením její péle, jelikož množství lokalit, které odebrala a vyhodnotila během jedné sezóny, nebylo malé. Je třeba také připomenout, že odběr dendrochronologických vzorků patří k činostem fyzicky náročným, přesto jej Sandra bez většího zaškobrtnutí zvládla.

Předkládaná bakalářská práce Sandry Venclové je dle mého názoru na velmi dobré úrovni, cením si také dobrého formálního zpracování. Jisté drobné vady na kráse, které práce má, jsou způsobeny především skutečností, že se jedná o autorčinu první obsáhlejší vědeckou práci.

Jelikož Sandra Venclová většinu mých připomínek zapracovala již do konečné verze své bakalářské práce, kterou považuji za kvalitní, nemám k práci zásadní výhrady a doporučuji tuto k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 23.4.2008

Tomáš Kolář